

## Oświadczenie złożone przez senatora Janinę Fetlińską na 35. posiedzeniu Senatu w dniu 1 lipca 2009 r.

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego

Po II wojnie światowej stosunki polsko-niemieckie aż do zjednoczenia Niemiec w 1990 r. opierały się na układach i porozumieniach Polski z dwoma państwami niemieckimi.

Przełom demokratyczny w Polsce zapoczątkowany przez „Solidarność”, upadek muru berlińskiego i zjednoczenie Niemiec to historyczne wydarzenia, które stworzyły przesłanki dla realnego polsko-niemieckiego pojednania i porozumienia. Zgodne przekonanie, że zjednoczenie Niemiec i pełna, obejmująca „oba płuca” Europy, jak powiedział przed laty Jan Paweł II, integracja europejska, leżą w żywotnym interesie naszych państw i narodów, stanowiło fundament polsko-niemieckiego współdziałania po 1989 r. Polacy poparli zjednoczenie Niemiec. Z kolei Niemcy stanowczo opowiedzieli się za uczestnictwem Polski w strukturach europejskich i euroatlantyckich. Wtedy to minister spraw zagranicznych RP K. Skubiszewski sformułował pojęcie polsko-niemieckiej wspólnoty interesów. Do historii przeszła „msza pojednania” w Krzyżowej z udziałem premiera T. Mazowieckiego i kanclerza H. Kohla w 1989 r. Obaj szefowie rządów przyjęli tak zwane wspólne oświadczenie, które stało się podstawą do nadania stosunkom Polski ze zjednoczonymi rok później Niemcami nowego charakteru i stworzenia odpowiednich ram traktatowych. W ślad za tym w dniu 14 listopada 1990 r. Polska i Niemcy zawarły traktat o potwierdzeniu istniejącej granicy, w którym zjednoczone Niemcy uznały ostateczny charakter polskiej granicy zachodniej, a następnie, w dniu 17 czerwca 1991 r., traktat o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy. Stanowi on solidną bazę dla rozwoju wzajemnych stosunków we wszystkich dziedzinach współpracy.

Niestety, nakład wydany drukiem w dwujęzycznej wersji traktatu między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 17 czerwca 1991 r. wyczerpał się i nie jest dostępny dla potrzebujących go Polaków mieszkających w Niemczech. Z tego powodu, na prośbę Polaków mieszkających w Niemczech zwracam się do Pana Ministra z wnioskiem o ponowną pilną jego edycję. Polacy nie mogą zakupić żadnego egzemplarza, aby zapoznać się z ustaleniami, co utrudnia im dochodzenie swoich uprawnień w niemieckich urzędach. Urzędnicy niemieccy bardzo często wykazują się nieznajomością postanowień traktatu i dopiero przedstawienie jego tekstu umożliwia wyegzekwowanie odpowiednich zachowań i decyzji.

Bardzo uprzejmie proszę o potraktowanie tego wniosku jako ważnego i pilnego.

Janina Fetlińska